
quinta-feira, 08 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

combinado com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, a contar de 30.04.2008.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
06 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2008-MP/PA
Comunicamos aos interessados, que em função de alterações 
no Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão 
Presencial nº 008/2008-MP/PA (coluna valor unitário máximo), 
e em obediência ao disposto no art. 21 §4º da Lei 8.666/93, 
fica marcado para o dia 20/05/2008 às 09:00 horas a sessão 
de abertura do certame, que tem como objeto o Registro de 
Preços para Aquisição de Material de Limpeza. Este aviso 
e as alterações estão publicados na site www.mp.pa.gov.br
Belém, 07 de maio de 2008.
Eliane Cristina Pinheiro Tavares
Pregoeira

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 078 DE 07/05/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 21204A/1
NOME: ANTONIO FELIX MACIEL COUTO
CARGO: Medico Legista     MATRÍCULA: 5231698/1
PERÍODO: 04.05.2008 a 02.07.2008. Prorrogação
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N º 106/08 DE 07/05/2008-GAB
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, THIAGO COSTA 
DOS SANTOS, para cargo de Auxiliar Técnico de Perícias, a 
partir de 12.05.2008 à 11.11.2008, para exercer suas funções 
neste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves.”
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 364, DE 17 DE MARÇO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de
Gozo

13463/1 Chenia Elfrisa Tortola Burlamaqui 2007/2008 03/03 a 01/04/08

28916/1 Fernando Augusto Santos da Costa 2007/2008 28/04 a 27/05/08

28290/1 José Alberto da Silva Colares 2005/2006 07/04 a 06/05/08

3247805/1 Margarete Gomes Neves 2007/2008 01/04 a 30/04/08

3255360/1 Nilceli  do Socorro F. de Montalvão 2006/2007 07/04 a 06/05/08

3281051/1 Paulo Roberto Ribeiro de Almeida 2007/2008 14/04 a 13/05/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de março de 2008.
ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA
Diretor Administrativo- Financeiro
PORTARIA Nº 468, DE 01 DE ABRIL DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de
Gozo

28029/1 Ana Lucia Frazão Gracindo 2007/2008 15/05 a 13/06/08

26913/1 Célia Cavalcante Rodrigues 2007/2008 05/05 a 03/06/08

305448/1 Fernando Augusto Altieri Silva 2007/2008 13/05 a 11/06/08

26352/1 Ivone Santana Jardim 2006/2007 05/05 a 03/06/08

7007698/1 José Firmino de Araújo Neto 2007/2008 05/05 a 03/06/08

27502/1 Maria de Nazaré Lopes Guimarães 2007/2008 05/05 a 03/06/08

3255239/1 Marco Antonio Marques da Silva 2006/2007 05/05 a 03/06/08

26662/1 Maria de Nazaré Souza de Mendonça 2007/2008 05/05 a 03/06/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 abril 2008.
ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA
Diretor Administrativo- Financeiro

PORTARIA Nº 086, DE 28/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
643.000,00 (Seiscentos e Quarenta e Três Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

221010412212251694 
- SEOP 0101 444051 85.000,00

221010412212251695 
- SEOP 0101 444051 490.000,00

221010412212251695 
- SEOP 0101 449051 68.000,00

TOTAL 643.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

221010412212251694 
- SEOP 0101 449051 85.000,00

221010412212251695 
- SEOP 0101 445051 558.000,00

TOTAL 643.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 091, DE 05/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 586.250,00 
(Quinhentos e Oitenta e Seis Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

542011012212046045 
- IASEP 0101 449051 586.250,00

TOTAL 586.250,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

542011012212046045 
- IASEP 0101 444051 586.250,00

TOTAL 586.250,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 009/2005.
Nº do Termo Aditivo: 3º T. A.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X Art Serviços e 
Tecnologia Ltda - ASTEC, CNPJ: 63.812.614/0001-98.
Onde se Lê: Valor: R$34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos 
reais).
Onde Leia-se: Valor: R$45.600,00 (quarenta e cinco mil e 
seiscentos reais)
Ordenador Responsável: André Luiz Uchôa da Silva.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0570, DE 15 DE ABRIL DE 2008.
Servidor: José Maria de Araújo Lima  Matrícula nº 
5055415/1, CPF nº 080.387.752-87, Cargo: Assessor,
Valor: R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-1.000,00
339033 – Passagens e Despesas c/ Locomoção – R$-
500,00
Prazo 25 (vinte e cinco) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
15 (quinze) para prestação de contas dias, após o término da 
aplicação.

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
- CESAD

PORTARIA Nº 569, DE 15 DE ABRIL DE 2008
A Diretor Administrativo-Financeiro, no uso das suas atribuições 
delegadas pela Portaria, de nº 879, de  18 de abril de 2008, e 
considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005;
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR a servidora HORTENSE MARIA PINHEIRO 
TEIXEIRA, matrícula nº 27740/1, Técnico, suplente da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CESAD) 
– Estágio Probatório, constituída pela Portaria  nº 814 de 
21/08/2006, publicada no DOE nº 30.750, de 22/08/2006, pela 
servidora CERES MARIA RIBEIRO DAS MERCÊS, matrícula 
28940/1, Técnico,  para fins de atendimento do disposto no 
Decreto nº 1.945, de 13/12/2005.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo - Financeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Programa CREDPARÁ e ESE Segurança Privada Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Armada no prédio 
do Programa CREDPARÁ, localizado na Rua do Mundurucus, 
3852-Cremação
Vigência: 28/04/2008 a 26/07/2008
Valor: R$ R$ 5.772,53 (cinco mil, setencentos e setenta e dois 
reais e cinquenta e três centavos) mensal.
Dotação Orçamentária: 340102.04.121.1230.2558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de 
Souza
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, 2738-Marco


